



**MUNICÍPIO DE JAPIRA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011**

LRF, Art.53, inciso III - Anexo VII

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                      | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                      |                     |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Jan à Dez 2011       | Jan à Dez 2010      |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                 | <b>10.650.866,53</b> | <b>1.985.834,43</b> | <b>10.265.018,59</b> | <b>7.980.208,39</b> |
| Receita tributária                                      | 414.680,00           | 54.875,42           | 305.026,51           | 250.871,75          |
| IPTU  | 94.050,00            | 1.744,30            | 10.354,48            | 39.652,27           |
| ISS   | 38.000,00            | 6.600,07            | 43.686,76            | 30.317,16           |
| ITBI  | 83.600,00            | 15.278,09           | 64.044,05            | 38.506,03           |
| IRRF  | 140.030,00           | 29.706,25           | 162.552,58           | 114.447,05          |
| Outras receitas tributárias                             | 59.000,00            | 1.546,71            | 24.388,64            | 27.949,24           |
| (-)Deduções da receita tributária                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Receita de contribuição                                 | 58.050,00            | 15.270,64           | 92.916,52            | 11.548,16           |
| Receita previdenciária                                  | 52.050,00            | 15.022,12           | 90.132,72            | 7.511,06            |
| Outras receitas de contribuições                        | 6.000,00             | 248,52              | 2.783,80             | 4.037,10            |
| (-)Deduções da receita de contribuições                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Receita patrimonial líquida                             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Receita patrimonial                                     | 94.761,76            | 8.215,96            | 49.747,99            | 63.330,58           |
| (-)Aplicações financeiras                               | 94.761,76            | 8.215,96            | 49.747,99            | 63.330,58           |
| (-)Deduções da receita patrimonial                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências correntes                                | 10.058.216,53        | 1.910.374,10        | 9.799.792,42         | 7.676.712,88        |
| FPM   | 5.733.670,00         | 1.083.935,39        | 5.878.841,26         | 4.794.495,14        |
| ICMS  | 2.079.000,00         | 420.494,99          | 2.167.158,11         | 1.735.789,90        |
| Convênios   | 855.000,00           | 78.350,00           | 814.319,54           | 300.290,95          |
| Outras transferências correntes                         | 1.390.546,53         | 327.593,72          | 939.473,51           | 846.136,89          |
| Demais receitas correntes                               | 119.920,00           | 5.314,27            | 67.283,14            | 41.075,60           |
| Dívida ativa  | 80.000,00            | 1.323,32            | 47.256,29            | 35.623,86           |
| Diversas receitas correntes                             | 39.920,00            | 3.990,95            | 20.026,85            | 5.451,74            |
| (-)Deduções das demais receitas correntes               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                         | <b>578.200,00</b>    | <b>5.650,00</b>     | <b>71.150,00</b>     | <b>26.999,00</b>    |
| Operações de crédito (III)                              | 500.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Amortizações de empréstimos (IV)                        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Alienação de ativos (V)                                 | 78.200,00            | 5.650,00            | 71.150,00            | 26.999,00           |
| Transferências de capital                               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Convênios   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Outras transferências de capital                        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Outras receitas de capital                              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>              | <b>10.650.866,53</b> | <b>1.985.834,43</b> | <b>10.265.018,59</b> | <b>7.980.208,39</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS |                     |                     |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Jan à Dez 2011      | Jan à Dez 2010      |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>8.658.554,72</b>  | <b>1.674.222,22</b> | <b>8.493.588,53</b> | <b>6.903.836,84</b> |
| Pessoal e encargos sociais  | 4.458.916,00         | 1.036.698,03        | 4.422.487,91        | 3.858.010,14        |
| Juros e encargos da dívida (IX)                                     | 17.380,00            | 2.582,37            | 17.375,57           | 25.987,87           |
| Outras despesas correntes   | 4.182.258,72         | 634.941,82          | 4.053.725,05        | 3.019.838,83        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>                   | <b>8.641.174,72</b>  | <b>1.671.639,85</b> | <b>8.476.212,96</b> | <b>6.877.848,97</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>2.336.994,87</b>  | <b>234.937,77</b>   | <b>1.688.354,24</b> | <b>900.394,42</b>   |
| Investimentos   | 1.858.279,87         | 166.208,78          | 1.209.992,37        | 535.873,98          |
| Inversões financeiras   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais inversões financeiras  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da dívida (XIV)   | 478.715,00           | 68.728,99           | 478.361,87          | 364.520,44          |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | <b>1.858.279,87</b>  | <b>166.208,78</b>   | <b>1.209.992,37</b> | <b>535.873,98</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>               | <b>10.499.454,59</b> | <b>1.837.848,63</b> | <b>9.686.205,33</b> | <b>7.413.722,95</b> |

|                                |            |            |            |            |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) | 151.411,94 | 147.985,80 | 578.813,26 | 566.485,44 |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|

|                                 |   |   |            |   |
|---------------------------------|---|---|------------|---|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | 112.721,30 | - |
|---------------------------------|---|---|------------|---|

| DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR |
|---|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00  |



**MUNICÍPIO DE JAPIRA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011**

LRF, Art.53, inciso III - Anexo VII

---

NILTON PAULO STREMEL  
Contador

---

JOÃO RENATO CUSTÓDIO  
Prefeito Municipal